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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 6 de fevereiro de 1992.

0Of. n2 009-CH-GAB-92.

Senhor Presidente:

Estamos encaminhando para apreciacdo dessa Camara
de Vereadores o Projeto de Lei n2 93/92, que trata da reclassifica-
¢d8o de cargos e vencimentos dos servidores municipais.

Com o compromisso de melhorar os niveis salariais
do quadro de servidores municipais, demos um aumento de 70% em janei

| t—'

ro, mas, mesmo assim, vadrios padrBes perderam sua hierarquia salari
al, pois ficaram com o mesmo valor, o valor do saldrio minimo.

Como se sabe, a queda da hierarquia salarial dese
timula os servidores.

| cn

Esse fato continuaria acontecendo se, neste més de
fevereiro déssemos o mesmo percentual para todos os padrdes.

Dessa forma, apds criterioso estudo, decidimos ngo
conceder um aumento percentual, mas sim fazer uma reclassificacdo, §'
na qual o padrdo 01 fica acima do saldrio minimo, com um bdsico de%'
Cr$ 110.000,00 e os demais padrdes vd3o num crescendo propor01onal,§'
conforme se percebe pelas tabelas do Projeto. 5

Agindo dessa maneira, foi possivel fazer uma tab%
la de vencimentos justa, dentro da realidade da arrecadacdo da Preg'
feitura e mantendo a hierarquia entre os padrdes, fator p51colog1c§
mente da maior relevédncia no relacionamento interpessoal e na motiva

¢do dos servidores.

LE 09?
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs. gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N© 93/92

RECLASSIFICA CARGOS E VENCIMENTOS
NO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA.

Mario Olavo Polanczyk, Prefeito Municipal de Guaiba.

Fagco Saber que a Cadmara Municipal aprovou e eu san -
ciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 12 - 0 anexo I da Lei n2 973, de 30 de margo
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de 1990 (Tabela de Vencimentos do Quadro Permanente de Cargos e Ta 3% g

o]

bela de Cargos em Comissd@o e FungBes Gratificadas) passa a ter a seéé z

2

guinte redacgio: g %

£

Padrdo Valor Bdsico Mensal sk

D B el = Ine et s W0 2. s o e 702 e 5 m  as o r s a  o r Cr$ 110.000,00 5 o

TN e o o v IR e 0 o 2 v o 0 o e s B Cr$ 120.000,00 g 0

0B v 30555 5 v v S B e e I R Cr$ 125.000,00 3 3

DB s memsmsmams vimsad e Eias o5 Bamsmemims® s Cr$ 130.000,00 8 S

O P oy Sl 11 11 11 11 T T s Cr$ 135.000,00 Elin

s 35 5 3 R 6550 U0 % o B R B i Bosme o m o e o e Cr$ 140.000,00 g

0 Cr$ 145.000,00 g >

EIBIERD & s oo e 3 000 0 oy a0 o S 200w s B S R B Y M N Cr$ 150.000,00 8 o

1 P Cr$ 155.000,00 - § =

L Cr$ 170.000,00 g2 2

IS sssnsnidninsvivs Vetol dn et 509 90906 « AN Cr$ 180.000,00 £ g8°

P N R T T L L L T e R S Cr$ 205.000,00 f < .

D 5 6w om0 o o ke cr$ 225.000,00 = 3 g

BRI, s caimomicn m o o vt ks vsow: e S e e @ A B W g Cr$ 255,000,00 oW g

B8 ncu i i i s s o o s s 9 e S 8 WO e S R R Cr$ 330.000,00 38 s

I ittt i v v e i 30 0 SR B B R Cr$ 350.000,00 <0kt

c = ¢

cx Valor FG Valor S E D3

2 [ PR e Cr$ 120.000,00 O oie aBors e wzatarins s Lry 25.000,00 T8

5 TS S Cr$ 135.000.00 1) MR Cr$ 40.000,00 S 5o

B85, ke Lo d Cr$ 150.000,00 2 & . Cr$ 60.000,00 g2 S

B, . ot Cr$ 200.000,00 O8csososminsni Cr$ 70.000,00 SO

BB . o vt Ol Cr$ 240.000,00 i T IL Y Cr$ 85.000,00 wx g

B8 s 5 555 5wl Cr$ 330.000,00 I 10 e Cr$ 110.000,00 e >0
D76 iwsnimsane Cr$ 355.000,00 1 NN A Cr$ 140.000,00
D85 i 5 55 b soninad Er$ 590.00@,00 DBicwiwenwowsns Cr$ 190.000,00
= - A Cr$ 685.000,00 URssosasmamsas Cr$ 240.000,00
5 Cr$ 865.000,00 Tz s wss uw 4 Cr$ 320.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Artigo 292 - 0s niveis salariais do pessoal celetista terdo
0s seguintes valores bdsicos, de acordo com os respectivos padrdes

?

conforme Decreto n2 394/80 e suas alteracgdes:

Padriao Valor GF Valor

O i aunsmnssusn Cr$ 100.000,00 oT.......... Cr$ 18.000,00
6] P P Cr$ 105.000,00 03, . ... Cr$ 35.000,00
- TR Cr$ 110.000,00

04..uuvnnun... Cr$ 115.000,00

05 it i Cr$ 120.000,00

06.ieennnenn.. Cr$ 130.000,00

O6~B:wswswssse Cr$ 140.000,00

O ie ivininiais Cr$ 145.000,00

08...ovivvn... Cr$ 150.000,00

09, i, Cr$ 155.000,00

TR e o s v e i Cr$ 160.000,00

NI o 5 5 005 5 8 3 Cr$ 170.000,00

i PP Cr$s 180.000,00

T2k s 58 8 s o i Cr$ 190.000,00

13050l ¢ 50w o Cr$ 210.000,00

Tl D 5 e o Cr$ 245.000,00

T e s Ccr$ 310.000,00

Artigo 32 - Os artigos 62 e 102 da lei n2 990/90(Quadro do
Magistério) passa a ter a seguinte redacdo:

camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5881D7769FFFDB4321798B7519136BC6

Padrao Valor
PP oinemomansmomamamsmsmsniimsss cr$ 130.000,00
EEnsnsnsniniBminnmsninmsmsmins Cr$ 135.000,00
B s A e i s e M Y G R e s Cr$ 155.000,00
DD s 505 5 % 55 G o um o sm o 00 0 ios o mr e im0 8 tox 0 o m o @ Cr$ 170.000,00
= < O O O Cr$ 225.000,00
A A Cr$ 255.000,00
Artigo 42 - Os niveis salariais do pessoal celetista do Maa-§

gistério terdo os seguintes valores bdsico: g %
Padrao Valor £= 8
B e o e e i o e e e o e v e Cr$ 115.000,00 3w g
U Cr$ 125.000,00 229
Bl frpar i el et s i 0 1 ) N 58 0 Cr$ 140.000,00 <5 e
Bl 310 e w0 318 il i 5 5 608 60 ISR Cr$ 155.000,00 T E U
B i ol 50 Bk s 38 34 5 o i IR e Cr$ 170.000,00 Ew>
B e e 5 L i s 5 s s Cr$ 225.000,00 23

Artigo 52 - Revogadas as disposigBes em contrdario,/esta Lei§'$ 8
entrard em vigor a partir de 12 de fevereiro de 1992. § é §
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em ............ S~z g

Registre-se e Publique-se:

Delmar Bartolomeu Heller.



PADRAO 01

Servente de Escola
Operario

PADRAD 02

Servente de limpeza
Servente de Obrgs
Vigilante Sanitario
Jardineiro

PADRAD 03

Cozinheiro
Calceteiro
Borracheiro
Lavador de Yefculos

PADRAO 04

Continuo
Vigilante
Pintor
Lubrificador

PADRAD 05
Auxiliar de enfermagem
PADRTD 06

Soldador

Pedreiro

Aux, Servigg Social
Aux, Escritorio
Recepcionista
Telefonista
Carpinteiro

PADRAD 07

Aux,., enfermagem

Aux, Pessoal
Almaoxarife
Eletricista
Motorista
lecanico/Eletricista

PADR™D 0B

Cscriturario

Mecanico B
Operador de Maguinas
Fiscal de Transportes

PADRAD 10
Digitador
PADRAD 11

Desenhista
Operador de computador

PADRAD 12

Oficial administrativo
Fiscal de Tributos
Programador 1

PADRAD 13

Tesoureiro

Inspetor Tributos
Tecnico Agricola
Programador 11
Tecnico Contabilidade

Padrao 14

% r L .
Bibliotecario
Lnfermgiro
Farmaceutico
Assistente Social

PADRAO 15

Fonogudiélogo
Psicologo
Administrador
Economista
Contador
Analista

PADRAD 16

Méddco

Dentista

Procurador
Engenheiro
Arquiteto
Engenheiro Agronomo
Veterinario
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

EPTO. JURIDICO

PARECER JURIDICO n202/92.

" Parecer sobre o Projeto de Lei n293/92,
que reclassifica Cargos e Vencimentos
no quadro de Pessoal da Prefeitura Mu-
cipal de Guaiba." ’

0O presente Projeto de reclassificagdo de Cargos e Ve

98B7519136BC6

cimentos, visa beneficiar o Servidor Publico, visto que, com o ag
mento de 70% concedido no més de janeiro/92, e com o aumento do Sﬁ-
lario Minimo na média de 128,65%, muitos dos Servidores Municipa%s
ficaram abaixo do Saldrio Minimo.

Segundo a Constituigdo Federal no art.79,VvII,diz:
" Garantia de Salario, nunca inferior ao minimo,

Q)

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE 5881D7769FF

0s que percebem remuneragao variavel."

0 Poder Executivo, no més de janeiro, pagou a todo

o]
—~

vidores que perceberiam a menos, o Saldrio Minimo vigente.

()]
https://www.camaraguaiba®s.gov.br/portal/autenticiiadepdf

Visto a crise econdmica é justo a reclassificag

Cargos e Vencimentos, mas uma Reclassificagdo Padronizada.

CONCLUSAO: 8
g
=
Esta Assessoria Juridica, opina pela Constituciongl%dgds
do Projeto, apesar de ndo tratar-se de uma Reclasssificacgdo dg ghﬁﬁm
< ..
e Vencimentos, mas sim de um Aumento Escalonado. ﬁ g 2
= = 2Z2
54
. 5E 3
Guaiba, 12 de fevereiro de 1992. 23
! @)
N <
548
Huiak 223
A& RS
SELANIRA TREMEIA KUBIAK 4§ §
[a

Assessora Juridica
Substituta




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Finangas e Or¢amentos

Parecer N.2
PROCESSO N.c 9“3/98
/

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

/‘: O:/’t/’-(},a;—; ové_ /ﬂg,kk,« QA/\,LQA_&D(E d}k
G 0
\}m;ﬂ&_x,x._‘)‘o\

~UWee o

Bstiipbes {5

Sala das Comissdes, em /%70,42 74
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Processo n®. /2/7

COMISSAO DE JUSTIGCA E REDAGAO.

l/autenticidadepdf
GRIDADE: 5881D776
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIDBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA
OF no 32 92,

L

EM 13 1 02 /. 1992.

Senhor Prefeito:

Pelo presente, encaminhamos a V.Sa., em ane
X0, cépia da redagao final do projeto -de- lei n®.93/92 aprovado
por unanimidade pela Camara Municipal em sessao plenéria do dia!
12 do corrente, para fins de sangao desse Executivo.

Outrossim, solicitamos -lhe a gentileza de
enviar-nos, se sancionado for o projeto, uma via da lei correspon
dente para integrar os arguivos de nossa Sccretaria.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos

atenciosamente.

Ver.Osvald eveira Mello Ver.AntonioC

ue G.Cattani
12 SECRETARIO PRESIDENTE

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5881D7769FFFDB4321798B7519136BC6

Ilmo.Sr.

Mario Olavo Polanczyk
M.D. Prefeito municipal
N/Cidade.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

©
2
L
c
S
=
o
=
=
>
(8]
o}
<
L
<
o
O
-
2
<
N
o
o
=
=
o0
o
o
Ll
1
o

CODIGO DO DOCUMENTO: 019085




PRCFEITURA MUNICIPAL DS CUAIBA

ESTALO DO kIO GRANUE DO 5UL

PROJETO DE LLI N2 93/92 _ Redagio Final

" Reescalona vencimentos no quadro de

pessoal da Prefeitura Municipal."

Mirio Olavo Polanczyk, Prefeito Municipal de Guaiba.

Fago Saber que a Camara Municipal aprovou e eu sang-

19136

ciocno e promulgo a seguinte Lei:
Artigo 12 - 0 anexo I da Lei n2 973, de 30 de margg

Tabela de Vencimenlos do Quadro Permanente de Cargos e Tad-
-l

(
Cargos em ComissZo e Fungdes Gratificadas) passa a ter a sg-

m
guinte redagio: n
3
™~

Padrio Valor Bdsico Mensal .-
o P T T TT T Crd 110.000,00 ]
U2, a0 B 60 0 00 B o9 8 005 50 6 00§ o 0 & 0 e e w5 o cr$ 120.000,00 5 R
D03 2 s cmcm o e e o8 6 6K 8 e 06 e Cr$  125.000,00 g3
D e 5« 1o 2 g e e s o om0 B R cr$ 130.000,00 g3
IS s om0 6 6 B H RS 8 T B Sy e ek s e e o cry 135.000,00 i
T 4 . e s W s o e om0 B 0 50 B R w cr$  140.000,00 £ U
I 5 i 7 5 0 0 W 0 3 % e e i 8 0 4G cr$  145.000,00 T
B s s e sl 5 TR 9 456 6 40 0 4 1o e % v o w s Cr$  150.000,00 = 0
051 4 oves i 0 s e KR W Cr$  155.000,00 2 2
T s e o o w0 s v 1 0 0 8 5 6 o e e o B O B 8 Erd 170.000,00 82
N s R W 1 R crd 180.000,00 T 2
B S PP o P PP pnpusey Spppays Cr$ 205.000,00 g o
D o i i U 9 8 o e % B e g s B o ey 225.000,00 E >
T S0 e o o . e sl e s con o e T ML 55 0 3 6 0 0 ' cr$ 255.000,00 g o
LB Ll i i 55 0 518 AR 8RB 0 s bt cr$ 320.000,00 3 £ %
B e i o e 2 e o AL 8 4 3 15 v oy Cr$  350.000,00 é i z

CC alor FG Valor o s o
T e e Iy cblone Ctd 120.000,00 B sbie i« s o Cr$ 35.000,003 , &
02 . 5 o5 54 6 b Cr$ 135,000.00 B2 2k i s 5 & B cr$ 40.000,00% 2 ©
0 5 o s g i cr$ 150.000,00 O & st » oo sciBiliond cr{ 60.000,003; § B
7'/ [ 1 Cr$ 200.000,00 0F ST S Cr$ 70.000,00E & E
05 : s s Mas ool crp 240.000,00 08, & et Cr$ £5.000,00E @ 3
OB . v v o1 = 0 55 0 cr$ 330,000,00 5 | ARy | g P Cr$ 110.000,00% 2 8
' 7 S Cr$ 355.000,00 o I X P cr$ 140.000,00y < 3
5] P Cr$ 590.000,00 5, ; (A S cr$ 190.000,003 5 o
B0 5 i w5 s Cr$ 685.000,00 B e aw snns Cr$ 240.000,008 2 &

1 e Cr$ 865.000,00 v e R Cr$ 320.000,00w & O
o > O
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Artigo 292 - 0Os niveis salariais do pessoal celetista terdo
0s seguintes valores bdsicos, de acordo com os respectivos padrdes,
conforme Decreto n? 394/80 e suas alteracgdes:

Padrao Valor . -GF Valor

1 ) Cr$ 100.000,00 [ Cr$ 18.000,00
L A T Cr$ 105.000,00 .5, i o om aabins o 0 Cr$ 35.000,00
5 - P cr$ 110.000,00

D2 o ool e s w5 cCr$ 115.000,00

05 i e, Cr$ 120.000,00

06...eeuuenn.. Cr$ 130.000,00

BT . Cr$ 140.000,00

B s s s s mams Cr$ 145.000,00

3 Cr$ 150.000,00

09 v oveeeann.. cr$ 155.000,00

0 cr$ 160.000,00

B 1 s 5, i Cr$ 170.000,00

11=A. . vvvnn, Cr$: 180.000,00

T s swsmumims Cr$ 190.000,00

e T LT Cr$ 210.000,00

T, & o v cor o v 8 i i Cr$ 245.000,00

2 Cr$ 310.000,00

Artigo 32 - Os artigbs 62 e 102 da lei n2 990/90(Quadro do
Magistério) passa a ter a seguinte redagdo:

Padrao Valor

B s st s B TG T B R e R G Cr$ 130.000,00
B e e oo » s oo cos o o wimense Mo cos B e e it ] 1 @ cr$ 135.000,00
BERNT = = o ovs worslion Solld 5ms 15 8 1o vieis) 55 & % o Cr$» 155.000,00
DB s 0 5 1 5 0 50w we s 5 6 B8 86 T E T E cr$ 170.000,00
BB ¢ o s 55 55 R S REE E e 5 F S ae nd a8 Cr$ 225.000,00
TUEY o o) o cosa oo cos m o smsin ot e w0 G Cr$ 255.000,00

Artigo 42 - Os niveis salariais do pessoal celetista do Ma -
gistério terdo os seguintes valores bdsico:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5881D7769FFFDB4321798B7519136BC6
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Padrao Valor =

B 58 55 15 Bim ok e w e cr$ 115.000,00 s
D) s v o s e 8 8 e e RS cr$ .125.000,00 $=8
Bn 5 6 6 600 1 0 50 P e B B T e Cr$ .140.000,00 g w3
T Cr$ 155.000,00 0] 5
P a0 r w cuis 1 i e i s s w0 Cr$ 170.000,00 £ 05 E
BLE i B s e i B 1 6 5 R B Cr$ 225.000,00 X g
Artigo >2 - Revogadas as disposigdes em contrdrio,/gsta Leil ‘5 3
entrard em vigor a partir de 12 de fevereiro de 1992. o §
GABINETE PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, €M .+.vvvueuunnnn 3 o
LY O}
g

Registre-se e Publique-se:

Delmar Bartolomeu Heller,
Secretdrio de Administracio.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

0f. n2 009-CH-GAB-92 Guaiba, 12 de fevereiro de 1992.

Senhor Presidente:

Aditando o oficio de encaminhamento do Projeto
de Lei n2 93/92, que trata da reclassificagdo de cargos e sald -
rios, estamos solicitando o regime de urgéncia urgentissima, ten-
do em vista viabilizar a confecgdo da folha de pagamento referen-

te ao més de fevereiro, uma vez que ja estamos no dia 12.

Na certeza de contarmgs, com a compreensdo de '
Vossa Senhoria, subscrevemo-nos.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5881D7769FFFDB4321798B7519136BC6

Ao

Ilustrissimo Senhor

Antdonio Roque Cattani,

M.D. Presidente do Legislativo.
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